30/11/2022 16:01 SEI/MPDFT - 0077769 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=89216&infra_sistem… 1/3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 805, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Prorroga a designação de membros do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI Nº 19.04.3756.0011044/2022-63,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Procuradora de Justiça

MAÉRCIA CORREIA DE MELLO, constante da Portaria PGJ nº 137, de 17 de março de 2022, na 9ª
Procuradoria de Justiça Criminal do Distrito Federal.

Art. 2º Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação do Procurador de Justiça
DICKEN WILLIAM LEMES SILVA, constante da Portaria PGJ nº 137, de 17 de março de 20221, na 13ª
Procuradoria de Justiça Criminal do Distrito Federal.

Art. 3º Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Procuradora de Justiça
MARTA ALVES DA SILVA, constante da Portaria PGJ nº 121, de 14 de março de 2022, na 2ª
Procuradoria de Justiça Criminal Especializada do Distrito Federal.

Art. 4º Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação do Promotor de Justiça adjunto
RENATO CARDOSO BEZERRA FILHO, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, na
1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Águas Claras.

Art. 5º Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação do Promotor de Justiça adjunto
LUCAS ULHOA SANTOS, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, na 3ª Promotoria
de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Águas Claras.

Art. 6º Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação do Promotor de Justiça adjunto
MARCELLO SCHWARTZMAN, constante da  Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, na 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Águas Claras.

Art. 7º Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça adjunta
MARIANA ROCHA RUBINI, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, na 1ª Unidade-
Fim Operacional de Feitos de Entorpecentes do Distrito Federal.

Art. 8º Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça ajunta
NICOLE LOPES ASSIS, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, na 2ª Unidade-Fim

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.335, 01 de dezembro de 2022.

30/11/2022 16:01 SEI/MPDFT - 0077769 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=89216&infra_sistem… 2/3

Operacional de Feitos de Entorpecentes do Distrito Federal.
Art. 9º Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça adjunta

EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO, constante da Portaria PGJ nº 164, de 30 de março de 2022, na
1ª Procuradoria de Justiça de Execuções Penais do Distrito Federal.

Art. 10. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação do Promotor de Justiça JOSUÉ
ARÃO DE OLIVEIRA, constante da Portaria PGJ nº 164, de 30 de março de 2022, na 3ª Procuradoria de
Justiça de Execuções Penais do Distrito Federal.

Art. 11. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça adjunta
DANIELLA BEATRIZ FLORES, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, para oficiar,
em substituição, na 6ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais do Distrito Federal.

Art. 12. Prorrogar, 31 de janeiro de 2023, a designação do Promotor de Justiça adjunto
GABRIEL FRANÇA SANTOS DE OLIVEIRA, constante da Portaria PGJ nº 681, de 30 de setembro de
2022, para oficiar, em substituição, na 6ª Promotoria de Justiça Criminal de Brasília.

Art. 13. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça adjunta
THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022,
para oficiar, em substituição, na Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa do Distrito Federal.

Art. 14. Prorrogar, 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça adjunta
ANNA CAROLINA SILVA, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, para oficiar, em
substituição, na 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística do Distrito Federal.

Art. 15. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação do Promotor de Justiça adjunto
RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO, constante da Portaria PGJ nº 164, de 30 de março de 2022,
para oficiar, em substituição, na a 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar de Brasília.

Art. 16. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação do Promotor de Justiça JÚLIO
AUGUSTO SOUZA, constante da Portaria PGJ nº 164, de 30 de março de 2022, para oficiar, em
substituição, na 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Ceilândia.

Art. 17. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça adjunta
KAMILLA CAMPOS ALLÃO, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, para oficiar,
em substituição, na 1ª Unidade-Fim Operacional Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar do Itapoã.

Art. 18. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação do Promotor de Justiça adjunto
CARLO GIACOMELLI CORVELLO, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, para
oficiar, em substituição, na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Difusos do Paranoá.

Art. 19. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça adjunta
BRENDA AÍSSA MARTINS HENRIQUE, constante da Portaria PGJ nº 681, de 30 de setembro de 2022,
para oficiar, em substituição, na 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar do Recanto das Emas.

Art. 20. Prorrogar, 31 de janeiro de 2023, a designação do Promotor de Justiça adjunto
RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO, constante da Portaria PGJ nº 164, de 30 de março de 2022, para
oficiar, em substituição, na 2ª Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Difusos do Riacho Fundo.

Art. 21. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça adjunta
CRISTINA MACHADO BORGES LEAL, constante da Portaria PGJ nº 164, de 30 de março de 2022,
para oficiar, em substituição, na 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria.

Art. 22. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça adjunta
KAROLINE ARAÚJO DO PRADO, constante da Portaria PGJ nº 164, de 30 de março de 2022, para
oficiar, em substituição, na 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação
de Violência Doméstica e Familiar de Santa Maria.

Art. 23. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação da Promotora de Justiça adjunta
MARIANA SAPATA GONZALEZ, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, para
oficiar, em substituição, na 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação
de Violência Doméstica e Familiar de São Sebastião.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.335, 01 de dezembro de 2022.

30/11/2022 16:01 SEI/MPDFT - 0077769 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=89216&infra_sistem… 3/3

Art. 24. Prorrogar, até 31 de janeiro de 2023, a designação do Promotor de Justiça adjunto
MARCO TÚLIO DO PRADO E PAULO, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, para
oficiar, em substituição, na 1ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões do Guará.

Art. 25. Prorrogar, até 9 de dezembro de 2022, a designação do Promotor de Justiça adjunto
RODRIGO MAYER MELEO, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de 2022, para oficiar, em
substituição, na 3ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Planaltina.

Art. 26. Prorrogar, até 9 de dezembro de 2022, a designação do Promotor de Justiça adjunto
DANILO BARBOSA SODRÉ DA MOTA, constante da Portaria PGJ nº 164 de 30 de março de 2022, para
oficiar, em substituição, na 2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Samambaia.

Art. 27. Prorrogar, até 9 de dezembro de 2022, a designação do Promotor de Justiça adjunto
FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA, constante da Portaria PGJ nº 582, de 29 de agosto de
2022, para oficiar, em substituição, na 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher
em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Santa Maria.

Art. 28. Prorrogar, até 9 de dezembro de 2022, a designação da Promotora de Justiça
adjunta STEPHANY NELY LOBATO, constante da Portaria PGJ nº 164 de 30 de março de 2022, para
oficiar, em substituição, na 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de São Sebastião.

Art. 29. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA DE OLIVEIRA BARRETO

Documento assinado eletronicamente por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-Geral
de Justiça, em 30/11/2022, às 15:54, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0077769 e o código
CRC 1D2DEA17.

19.04.3756.0011044/2022-63

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.335, 01 de dezembro de 2022.